Población: se extrajo la información de 1302 personas conformadas por indocumentados mayores 
de edad o los padres, tutores o familiares directos de los menores indocumentados. La información 
fue proporcionada por la Oficina de Registro Civil de Pampas: doce mil doscientos noventa y seis 
(12296) personas cuyos nacimientos fueron registrados desde 1960 hasta el 2012. Esta información 
fue convalidada con el sistema operativo del Reniec a fin de obtener el listado de los menores y mayores 
de edad que no contaban con el Documento Nacional de Identidad (DNI).  El resultado fue de mil 
trescientos dos (1302) personas indocumentadas. 

b)

c)

Muestra cuantitativa: Por lo establecido anteriormente con relación a la población de los indocumentados 
que es un total de 1302, siendo esta población finita se considera necesario determinar el tamaño de la 
muestra aplicando la siguiente fórmula: